



وضع ارزهای عمده و نرخ‌های بهره: روز سه‌شنبه، یک روز پیش از تحقق انتظارات برای کاهش نرخ‌های بهره آمریکا توسط فدرال رزرو، نرخ دلار در برابر یورو افت کرد؛ پوند نیز به دلیل انتخابات احتمالی انگلیس در ماه دسامبر تضعیف شد. سرمایه‌گذاران منتظر نتیجه نشست دو روزه بانک مرکزی آمریکا خواهند بود و در صورت عدم تمایل فدرال رزرو به کاهش بیشتر نرخ‌های بهره آمریکا، احتمال تقویت دلار وجود دارد. در روزهای اخیر، افزایش خوش‌بینی‌ها پیرامون دست‌یابی انگلیس به توافقی برای جلوگیری از خروج بی‌نظم این کشور از اتحادیه اروپا، باعث تقویت یورو و پوند شده است. روز سه‌شنبه، پس از موافقت اولیه مجلس انگلیس با طرح نخست‌وزیر بوریس جانسون برای برگزاری انتخابات زودرس در اول دسامبر (بی‌سابقه طی یک قرن اخیر)، که با هدف شکستن بن بست برکسیت پیشنهاد شده، پوند طی معاملات پرنوسان تضعیف شد. شایان ذکر است؛ روز دوشنبه، اتحادیه اروپا با تأخیر سه ماهه اعطای پذیر برای خروج انگلیس موافقت کرد. روز سه‌شنبه، نرخ پوند در برابر دلار ۰/۰۴ درصد کاهش یافت. در این روز، در پی افزایش امیدواری‌ها نسبت به حصول توافق تجاری آمریکا و چین، نرخ دلار استرالیا در برابر دلار آمریکا برای سومین روز متوالی رشد کرد. گفتنی است؛ اقتصاد استرالیا به شدت به اقتصاد چین وابسته است و روز دوشنبه، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، گفت انتظار دارد بخش مهمی از توافق تجاری مذکور را پیش از موعد برنامه‌ریزی شده امضا نماید. روز سه‌شنبه، پس از انتشار آمارهای کاهش اعتماد مصرف‌کننده آمریکا در ماه اکتبر، شاخص دلار افت کرد.

فلزات قیمتی: روز سه‌شنبه، در حالی که سرمایه‌گذاران بازار طلا نحوه واکنش سایر بازارهای مالی به نشست هفته جاری فدرال رزرو را بررسی خواهند کرد، افزایش شاخص ریسک به دلیل امیدواری‌ها پیرامون توافق تجاری چین و آمریکا موجب افت بهای طلا به کمترین سطح یک هفته اخیر شد. شایان ذکر است؛ به طور گسترده‌ای، کاهش نرخ‌های بهره آمریکا در نشست اخیر بانک مرکزی این کشور مورد انتظار می‌باشد. در این روز، بهای نقدی طلا و بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا هر کدام ۰/۳ درصد کاهش یافت. روز سه‌شنبه، بهای پالادیوم از بالاترین سطح تاریخی (۱۸۰۸/۸۱ دلار در هر انس) که در معاملات روز قبل به آن رسیده بود، ۱/۱ درصد کاهش یافت و بهای نقره نیز ۰/۳ درصد افت نمود. در این روز، بهای پلاتین بدون تغییر در سطح ۹۱۸/۷۹ دلار در هر انس تثبیت شد.

نفت خام: روز سه‌شنبه، در پی تمرکز سرمایه‌گذاران بر نشانه‌هایی از احتمال کاهش تنش‌های تجاری آمریکا و چین طی ماه آینده و انتظارات پیرامون افت ذخایر تولیدات پالایشی آمریکا در هفته گذشته، بهای نفت ضمن جریان بخشی از افت شدید اولیه خود، روند دوگانه‌ای را پشت سر گذاشت. مطابق نظرسنجی روتترز؛ به دلیل تداوم افت نسبی فعالیت‌های پایشگاهی آمریکا در هفته گذشته، میزان ذخایر تولیدات پالایشی این کشور کاهش یافت؛ در حالی که پیش‌بینی می‌شود، میعانات نفتی (شامل گازوئیل و نفت گرمایشی) که ششمین افت متوالی هفتگی را تجربه می‌کند، ۲/۴ میلیون بشکه کاهش یابد؛ افت ۲/۲ میلیون بشکه‌ای (پنجمین افت هفتگی) ذخایر بنزین نیز پیش‌بینی می‌شود. مطابق گزارش اداره انرژی آمریکا؛ ماه سپتامبر، فعالیت‌های پالایشگاهی آمریکا به دلیل عملیات تعمیر و نگهداری فصلی کاهش داشت و در هفته منتهی به ۱۸ اکتبر هم‌چنان کمتر از ۸۵ حدود درصد ظرفیت کامل قرار گرفت. به گفته تحلیل‌گران، با وجود پیش‌بینی افزایش ۵۰۰ هزار بشکه‌ای ذخایر نفت خام آمریکا در هفته گذشته، رشد قیمت تولیدات پالایشی (با افزایش ۱ درصدی بهای قراردادهای آتی بزرگ آمریکا)، از قیمت‌های بالاتر نفت خام حمایت کرد. شایان ذکر است؛ شفاف‌سازی پیرامون بیانیه پیشین کاخ سفید مبنی بر توافق روسای جمهور آمریکا و چین برای امضای دور اول مذاکرات تجاری دو کشور، مانع تداوم خوش‌بینی‌ها در بازار نفت گردید. با وجود این؛ بروز نشانه‌هایی از تنش بین آمریکا و چین بعد از جنگ تجاری حدود ۱۶ ماهه همچنان ادامه داشته و تأثیر زیادی روی قیمت‌های نفت داشته است. فعالان بازار معتقدند؛ جنگ تجاری موجب نگرانی سرمایه‌گذاران شده و کندی رشد اقتصاد جهانی باعث افت تقاضای نفت گردیده است. در معاملات پایانی روز سه‌شنبه، بهای نفت برنت ۲ سنت در هر بشکه افزایش و بهای نفت آمریکا ۲۷ سنت در هر بشکه کاهش یافت.

بورس وال استریت: روز سه‌شنبه، به دلیل مواجهه سرمایه‌گذاران با ابهامی از گزارش‌های درآمدی شرکت‌ها و آخرین به‌روزرسانی توافق تجاری بالقوه بین چین و آمریکا، شاخص اس اند پی ۵۰۰ با اندکی کاهش؛ با عقب‌نشینی از بالاترین سطح تاریخی، به روند رشد چهار روزه خود خاتمه داد. در این روز، در پی عدم تحقق سود فصلی پیش‌بینی شده شرکت آلفابت (شرکت مادر گوگل) به دلیل افزایش هزینه‌ها، ارزش سهام شرکت مذکور ۲/۲ درصد کاهش، فشار نزولی بر شاخص نزدک وارد کرد. در پایان معاملات روز سه‌شنبه، شاخص‌های میانگین صنعتی داو جونز، اس اند پی ۵۰۰ و ترکیبی نزدک به ترتیب با ۰/۰۷، ۰/۰۸ و ۰/۵۹ درصد کاهش به سطوح ۲۷۰۷۰/۶۸، ۳۰۳۶/۸۸ و ۸۲۷۶/۸۵ واحد رسیدند.

بورس اوراق بهادار تهران: به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز دوشنبه ۶ آبان ماه ۱۳۹۸ به رقم ۳۰۵۹۶۹/۹ واحد رسید که نسبت به شاخص کل روز شنبه ۴ آبان ماه ۱۳۹۸ به میزان ۲۵۲۰/۱ واحد افزایش داشت. بازار بورس در روزهای یکشنبه ۵ آبان و سه‌شنبه ۷ آبان تعطیل بود.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)							
تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس	سرب	نیکل	قلع	روی
سه‌شنبه ۲۹ اکتبر ۲۰۱۹		۱۷۳۷/۵	۵۸۷۹/۵	۲۲۶۷	۱۶۶۸۰	۱۶۷۲۵	۲۵۸۶
دوشنبه ۲۸ اکتبر ۲۰۱۹		۱۷۲۷	۵۸۸۸/۵	۲۲۳۲	۱۶۶۸۰	۱۶۹۰۰	۲۵۷۷

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی					
انواع ارز و فلزات قیمتی	دوشنبه ۲۸ اکتبر ۲۰۱۹		سه‌شنبه ۲۹ اکتبر ۲۰۱۹		نرخ سیرده سه ماهه
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	
حق برداشت مخصوص*	-	۱/۳۷۵۴۷۰	-	۱/۳۷۴۹۲۰	۰/۸۰۶***
یورو*	-	۱/۱۱۰۲	۱/۱۰۸۵	۱/۱۱۱۲	-۰/۴۳۵۸۶
لیره انگلیس*	-	۱/۲۸۶۰	-	۱/۲۸۶۸	۰/۷۹۶۵۰
فرانک سوئیس	-	۰/۹۹۳۸	-	۰/۹۹۳۷	-۰/۷۶۰۸۰
ین ژاپن	-	۱۰۸/۹۶	-	۱۰۸/۸۸	-۰/۱۱۶۶۷
بهره دلار	-	-	-	-	۱/۹۲۷۱۳
طلا	۱۴۹۲/۴۰	۱۴۹۲/۱۷	۱۴۸۶/۷۵	۱۴۸۷/۵۴	-
نقره	۱۸/۰۵۵	۱۷/۸۶	۱۷/۶۶	۱۷/۸۱	-
پلاتین	۹۲۱	۹۱۷/۳۹	۹۱۸	۹۱۸/۷۹	-
نفت خام	۶۱/۵۷**	۵۵/۸۱***	۶۱/۵۹**	۵۵/۵۴***	-
سبد نفت اوپک	-	۶۱/۶۵	-	۶۱/۴۴	-

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی

کاهش نرخ بهره کلیدی روسیه به ۶/۵ درصد

خبرگزاری رویترز، مورخ ۲۵/۱۰/۲۰۱۹ (۱۳۹۸/۰۸/۰۳) - روز جمعه، بانک مرکزی روسیه با کاهش نرخ بهره کلیدی این کشور از ۷ به ۶/۵ درصد و با اشاره به احتمال کاهش مجدد آن طی ماه‌های آتی به دلیل تورم کاهنده، بزرگ‌ترین کاهش نرخ‌های بهره این کشور طی دو سال اخیر را رقم زد.

این اقدام بانک مرکزی روسیه فراتر از انتظارات بازار بود. مطابق نظرسنجی اوایل ماه جاری رویترز؛ بیشتر تحلیل‌گران احتمال کاهش ۰/۲۵ واحد درصدی نرخ‌های بهره (به جای کاهش ۰/۵ واحد درصدی) توسط بانک مذکور را پیش‌بینی کرده بودند.

در حالی کاهش غیرمعمولی نرخ‌های بهره روسیه اتفاق افتاد که بانک مرکزی این کشور تغییری در راهنمای پیش‌نگر خود در نشست ماه گذشته هیات مدیره که در آن نرخ بهره را به ۷ درصد کاهش داده بود، ایجاد نکرده بود.

بانک مرکزی روسیه طی بیانیه‌ای اعلام کرد؛ در صورتی که شرایط مطابق با پیش‌بینی اصلی پیش برود؛ این بانک، در یکی از نشست‌های آتی هیات مدیره، ضرورت کاهش بیشتر نرخ‌های بهره در آینده را بررسی خواهد کرد.

بانک مذکور اعلام کرد؛ به دلیل کاهش تورم مصرف‌کننده (شاخص کلیدی که بانک مرکزی سعی در کنترل آن دارد) از ۴ درصد (نرخ هدف گذاری شده) به ۳/۸ درصد تا ۲۱ اکتبر سال جاری میلادی، بانک مرکزی اقدام به کاهش نرخ‌های بهره کرده است.

بانک مرکزی ضمن اعلام کاهش فراتر از پیش‌بینی نرخ تورم، افزود: «در افق کوتاه مدت، ریسک‌های مترتب به کاهش تورم از ریسک‌های تورمی پیشی گرفته است.»

شایان ذکر است؛ بانک مرکزی روسیه بعد از کاهش نرخ‌های بهره، به خبرگزاری رویترز گفت: تا زمانی که نرخ‌های بهره در دامنه ۶ تا ۷ درصد قرار دارد، سیاست پولی خنثی اتخاذ خواهد کرد.

در صورت کاهش مجدد ۰/۵ واحد درصدی نرخ‌های بهره توسط بانک مرکزی روسیه، این بانک در آستانه پایین سیاست پولی خنثی قرار خواهد گرفت.

روز جمعه، کاهش تورم روسیه، بانک مرکزی این کشور را ترغیب کرد تا پیش‌بینی خود از تورم پایان سال ۲۰۱۹ را از دامنه ۴ تا ۴/۵ درصد به دامنه ۳/۲ تا ۳/۷ درصد مورد تجدید نظر نزولی قرار دهد.

همچنین، بانک مذکور، پیش‌بینی تورم سال ۲۰۲۰ را از حدود ۴ درصد به دامنه ۳/۵ تا ۴ درصد کاهش داد، اما در خصوص رویارویی کشور با ریسک‌های تورمی در بلندمدت هشدار داده است.

بانک مرکزی روسیه، ضمن اعلام این‌که، انتظارات تورمی فرآینده و غیرقابل کنترل، ریسک قابل توجهی برای سطح تورم پایدار ایجاد می‌کند، افزود: «سیاست مالی روسیه نظیر تصمیم‌گیری‌ها در خصوص استفاده از ذخایر صندوق سرمایه ملی، می‌تواند تورم را افزایش دهد.»

شایان ذکر است؛ به دلیل اظهارات الیورا نابیولینا، رئیس بانک مرکزی روسیه، پیرامون آمادگی بانک مذکور برای اقدام قاطعانه‌تر در زمان کاهش نرخ‌های بهره، انتظارات در خصوص کاهش نرخ‌های بهره در اوایل ماه جاری میلادی را ایجاد کرد.

به نقل از بانک مرکزی این کشور در گفتگو با رویترز؛ این بانک، احتمال هر دو کاهش نرخ‌های بهره (۰/۲۵ و ۰/۵ واحد درصدی) را ارزیابی کرده بود و حتی عدم تغییر نرخ‌های مذکور نیز پیشنهاد شده بود.

بانک مرکزی روسیه، هیچ اشاره‌ای به میزان کاهش‌های احتمالی پیش رو یا مسیر آتی نرخ بهره کلیدی نکرده است. تحلیل‌گران، در خصوص کاهش احتمالی نرخ‌های بهره روسیه در ماه دسامبر یا تعویق آن تا سال ۲۰۲۰، اختلاف نظر دارند.

ولادیمیر تیخومیروف، اقتصاددان ارشد بی‌اس‌سی بروکریج؛ گفت: احتمال بروز وقفه در نشست آتی هیات مدیره بانک مرکزی روسیه در ماه دسامبر به منظور ارزیابی پویایی‌های تورمی آتی و رویدادهای بین‌المللی وجود دارد.

همچنین، کریل تیریماسف، یک مقام سابق وزارت اقتصاد روسیه و رئیس فعلی موسسه تحقیقاتی لوکو اینوست، گفت: بانک مرکزی روسیه در ماه دسامبر، مجاز به کاهش نرخ بهره می‌باشد، اما برای اظهار نظر پیرامون اندازه و اجتناب‌ناپذیری آن خیلی زود است.